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Úvod

Komunikace je něco, bez čeho se lidstvo neobešlo již v historii a bezpochyby se bez ní

neobejde ani dnes. Jak šel čas, komunikace se více zdokonalovala a nyní máme

nepřeberné možnosti, jak mezi sebou komunikovat. Díky pokroku moderních

technologií a rozšíření internetu v každodenním životě, lze komunikovat na tisíce

kilometrů během několika málo sekund.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit obsah webových stránek vybraných

lázeňských subjektů, a to z pohledu jejich využívání jako nástroje marketingové

komunikace. Dílčím cílem je na základě obsahové analýzy a rozhovorů navrhnout

doporučení pro hodnocené webové stránky.

Bakalářskou práci tvoří teoretická a empirická část. První kapitola se věnuje teoretické

rešerši a definování důležitých pojmů jako jsou marketing, marketingová komunikace,

služby, cestovní ruch a lázeňství. Druhá kapitola představuje jednotlivá vybraná

lázeňská zařízení. Třetí kapitola seznamuje čtenáře s metodikou zpracování

empirického výzkumu, který se skládal ze dvou částí. Nejdříve je popsána obsahová

analýzy a kritéria, která byla použita pro hodnocení webových stránek a poté byl popsán

průběh rozhovorů s respondenty. Čtvrtá kapitola obsahuje analýzu webových stránek

vybraných subjektů provedenou podle vybraných hodnotících kritérií. V páté kapitole

se nachází zpracované rozhovory. V poslední kapitole autorka uvádí závěrečné návrhy

a doporučení na zlepšení webových stránek vybraných lázeňských zařízení.
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1 Teoretická část

V první kapitole se autorka věnovala teoretické rešerši, kde na základě odborné

literatury vymezila důležité pojmy ve vztahu k řešené problematice. Nejdůležitější bylo

definovat, co je to marketing a marketingová komunikace, která je základem této

bakalářské práce. Dále se v této kapitole věnovala autorka službám, cestovnímu ruchu

a lázeňství.

1.1 Marketing

Nejdříve je třeba objasnit, co to vlastně je marketing. Mnoho lidí na otázku, co je to

marketing odpoví reklama. Což samozřejmě tak není. Reklama je pouze jedním

z mnoha nástrojů marketingu, o kterém si samozřejmě také povíme. Přiblížíme si tedy

samotný marketing. Jedna univerzální definice tohoto pojmu ale neexistuje, tudíž je

možné se setkat hned s několika různými formulacemi tohoto pojmu. Světlík (2005,

s.10) definuje marketing jako „proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání,

ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním

a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.

Nejznámější definice je nejspíš od Americké marketingové asociace, která marketing

vymezuje jako „činnost, soubor zavedených postupů a procesů pro tvorbu, komunikaci,

doručení a směnu nabídek, které přinášení hodnotu zákazníků, partnerům a společnosti

jako celku“. Podle Kotlera spočívá marketing ve vytváření, komunikování a předávání

hodnoty pro zákazníka. Marketing tedy zjišťuje a uspokojuje potřeby zákazníka a firma

při tom realizuje zisk (Karlíček, 2018).

Jsou zde tedy tři definice od různých autorů, které se od sebe mohou mírně lišit,

ale všechny zmiňují dvě nejdůležitější charakteristiky. Jedná se o uspokojování potřeb

zákazníka, a to především se ziskem. To je možné nazvat takovým pomyslným jádrem

celého marketingu, od kterého se odvíjí vše další.

1.1.1 Marketingový mix

Marketingový mix je kombinace nástrojů, které má společnost k dispozici k tomu,

aby ovlivnila spotřebitele při nákupu. Základní nástroje jsou 4, také známy jako 4P:

• Product = produkt;
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• price = cena;

• place = místo, distribuce;

• promotion = podpora, propagace, komunikace

Produkt samotný má celkem tři vrstvy. První vrstvou je jádro, druhou vrstvu tvoří

skutečná podstata produktu a poslední je rozšířený produkt. Produkt je velmi rozmanitý,

může jím býti výrobek, služba, myšlenka či místo (Přikrylová, 2010; De Pelsmacker, P.

& Geuens, M. & Van den Bergh, 2003).

Cena jako jediný marketingový nástroj společnost nic nestojí, naopak je zdrojem

finančních prostředků pro marketingové aktivity a pro výrobu samotnou (Přikrylová,

2010; De Pelsmacker, P. & Geuens, M. & Van den Bergh, 2003).

Distribucí firma řídí proces pohybu výrobku k zákazníkovi. Je to proces zahrnující jak

dopravu, výběr velkoobchodníků a maloobchodníků, rozhodnutí o vhodném místě

pro umístění a prodej výrobku (Přikrylová, 2010; De Pelsmacker, P. & Geuens, M.

& Van den Bergh, 2003).

Marketingová komunikace neboli podpora prodeje či propagace je čtvrtým, a především

nejviditelnějším nástroje marketingového mixu. Obsahuje totiž všechny nástroje,

pomocí kterých firma komunikuje s cílovými skupinami za cílem podpoření výrobku

nebo firmy jako takové (Přikrylová, 2010; De Pelsmacker, P. & Geuens, M. & Van den

Bergh, 2003).

K těmto vyjmenovaným 4 P někteří odborníci přidávají ještě páté a případně šesté.

Především ve službách (pro specifický charakter nehmotného produktu) jsou důležitým

nástrojem pro úspěch marketingových strategií i lidé (people) a proces, tj. způsob jejího

poskytování. Skladbu marketingového mixu je třeba uzpůsobit konkrétním podmínkám

tak, aby potřeby organizace, spotřebitelů a trhu byly co nejoptimálněji uspokojovány

čili aby byly v souladu (Světlík, 2016; Hesková, 2009).

Autorem pojmu marketingového mixu je pokládán profesor Harvard Business School

Neil H. Borde. V roce 1964 vypracoval koncepci marketingového mixu, který přirovnal

ke „cake-mixu“, tj. směsi na moučníky. Výroba směsi (mixu) a celá technologie oné

výroby začíná výzkumnou prací odborníků, kteří navrhnou optimální složení

jednotlivých složek směsi a úprava výsledného produktu je poté možná

podle individuální chutí spotřebitele. Je však nutné zachovat vyváženost jednotlivých
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složek směsi. A marketingový mix se chová velmi podobně jako právě tento „cake-

mix“, (Hesková, 2009).

1.2 Marketingová komunikace

Obecně komunikace jako taková představuje proces sdělování, přenosu a výměny

významů a hodnot zahrnující v širším záběru nejen oblast informací, ale také dalších

projevů a výsledků lidské činnosti Význam komunikace v marketingu dokazuje

i skutečnost, že se čím dál častěji hovoří o marketingové komunikaci. Tou se rozumí

řízené přesvědčování a informování cílových skupin, díky čemuž firmy a jiné instituce

naplňují své marketingové cíle. „Marketingová komunikace je prostředkem, kterým

se firmy snaží informovat, přesvědčovat a upomínat spotřebitele – přímo či nepřímo –

o výrobcích nebo značkách, jež prodávají.“ (Kotler, 2013, s.516) Takto zní definice

v podání Kotlera, která především zmiňuje výrobky a značky, ale jak už víme,

tak produktem může být samozřejmě i služba, myšlenka či dokonce místo. Ve své

hlavní podstatě představuje marketingová komunikace výměnu informace o produktu,

službě nebo organizaci mezi zdrojem a příjemcem sdělení tedy potencionálním

zákazníkem (Foret, 2003; Karlíček a kol., 2016; Karlíček a kol., 2018; Světlík, 2016).

1.3 Komunikační mix

Komunikačním mixem se nazývají základní komunikační nástroje. Podle Světlíka

(2016) je těchto základních nástrojů celkem pět a těmi jsou reklama, podpora prodeje,

direct marketing, public relations a osobní prodej. Rovněž Zamazalová (2010)

se shoduje s vyjmenovanými základními složkami marketingového mixu.

Zatímco Karlíček & Král (2011) a Karlíček a kol. (2018) k těmto nástrojům řadí dále

ještě event marketing & sponzoring a digital neboli online marketing.

Tento komunikační mix je znázorněn na obrázku 1.
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Obr. 1: Komunikační mix

Zdroj: Karlíček a kol., (2018, s.210)

1.3.1 Reklama

Reklamou podle Kotlera (2013) je libovolná placená forma prezentace a propagace

myšlenek, zboží či služeb jasně uvedeným sponzorem. Karlíček a kol. (2018) tvrdí,

že reklama je pravděpodobně tím nejdůležitější prostředkem pro vytváření a posilování


[…]


pracovník lázní k dispozici na online zodpovídání dotazů návštěvníků stránek.

Profesionální pracovníci v oboru IT, kteří provádějí takové typy úprav webových

stránek, mají své hodinové sazby a celkové náklady na korekce se odvíjejí od času

stráveného úpravami, který je značně individuální. Autorka se dotázala jednoho z těchto

odborníků IT, na hrubý odhad časové a finanční náročnosti ohledně úpravy webu

o možnost vkládání a čtení recenzí. Sdělil, že u takového typu úprav, by se jednalo o

časovou dotaci 15 až 20 hodin. Finanční náklady by byly 5 000 Kč až 10 000 Kč přímo

od kodéra. V případě provádějící firmy by cena mohla být 10 000 Kč až 20 000 Kč

v závislosti na počtu zainteresovaných sil, náročnosti koordinace zadání, korektur,

dokumentace, zaškolení a podobně.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit obsah webových stránek vybraných

lázeňských subjektů. Dílčím cílem práce bylo navrhnout doporučení pro hodnocené

stránky. V první části této práce je nejdříve vysvětlen pojem marketing a také je

rozebrán marketingový mix. Dále byl více přiblížen komunikační mix. V rámci

komunikačního mixu byla více objasněna oblast digitální komunikace, jelikož

v průběhu praktické části se bude více pozornosti upínat na online prezentaci, a právě

kvůli digitální komunikaci se autorka lehce dotkla tématu sociálních sítí. Důležitým

pojmem, který byl třeba objasnit, byly služby, při kterých se autorka také snažila

podchytit základní charakteristiku cestovního ruchu a lázeňství.

Během praktické části byla provedena obsahová analýza webových stránek a hloubkové

rozhovory, které byly zpracovány a výsledky byly prezentovány v této bakalářské práci.

Na základě zjištěných skutečností bylo představeno několik doporučení, které by

dle autorky výzkumu pomohla lépe se propagovat v prostoru webových stránek. Bylo

zjištěno, že ani jedny hodnocené webové stránky neumožňují vkládání a čtení recenzí.

Hlavním doporučením tedy bylo tuto možnost na stránky přidat. K tomuto návrhu

autorka po konzultaci s odborníkem zjistila přibližnou časovou dotaci a hrubé finanční

náklady.
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Příloha A: Formulář s otázkami pro hloubkový rozhovor

1. Janské Lázně – https://www.janskelazne.com

2. Lázně Luhačovice – https://www.lazneluhacovice.cz

3. Karlova Studánka – https://www.horskelazne.cz

4. Mariánské Lázně – https://www.royalmarienbad.cz

5. Lázně Kynžvart – https://www.lazne-kynzvart.cz/cs/

1) Jaká stránka Vás zaujala na první pohled? A proč?

2) Při bližším seznámení se stránkou, kterou jste uvedli v předchozí otázce, je něco,

co byste stránce vytkli, co se vám na ní nelíbilo, případně co Vám na ní

chybělo?

3) Který web pro Vás byl nejjednodušší na hledání informací a celkové

manipulace?

4) Který web byste si tedy zvolili? A proč?

5) Který web se vám na druhou stranu líbil ze všech nejméně? A proč? Co byste na

něm změnili?

6) Obsahovaly weby Vám požadované informace nebo jste něco postrádali?

7) Ovlivnil by vzhled stránky Váš výběr, kam byste jeli do Lázní? Nebo převládají

informace nad vzhledem?

Příloha B: Ukázky webových stránek

Abstrakt

Novotná, K. (2021). Marketingová komunikace vybraného lázeňského zařízení.

Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, webové stránky.

Tato bakalářská práce je zaměřena na marketingovou komunikaci vybraných

lázeňských zařízení. Hlavním cílem této práce je zhodnotit obsah webových stránek

vybraných zařízení. Dílčím cílem práce je navrhnout doporučení na základě poznatků

z praktické části. Práce se skládá z teoretické a empirické části. První kapitola se věnuje

teoretické rešerši a definování důležitých pojmů jako jsou marketing, marketingová

komunikace, služby, cestovní ruch a lázeňství. Druhá kapitola popisuje vybraná

lázeňská zařízení. Třetí kapitola seznamuje s metodikou zpracování empirického

výzkumu, který se skládal ze dvou částí. Nejdříve je popsána obsahová analýza

a kritéria, která byla použita pro hodnocení webových stránek a poté byl popsán průběh

rozhovorů s respondenty. Čtvrtá kapitola obsahuje analýzu webových stránek

vybraných subjektů pomocí hodnotících kritérií. V páté kapitole se nachází zpracované

rozhovory. Poslední kapitola obsahuj obsahuje závěrečné návrhy a doporučení

na zlepšení webových stránek vybraných lázeňských zařízení.

Abstract

Novotná, K. (2021). Marketing communication of selected spa facility. (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing, marketing communication, websites.

This bachelor thesis is focused on marketing communication of selected spa facilities.

The main goal of this work is to evaluate the content of websites of selected devices.

The partial goal of the work is to propose recommendations based on the knowledge

from the practical part. The work consists of a theoretical and empirical part. The first

chapter deals with theoretical research and the definition of important concepts such

as marketing, marketing communication, services, tourism and spa. The second chapter

describes selected spa facilities. The third chapter introduces the methodology

of empirical research, which consisted of two parts. At first is described the content

analysis and criteria that used to evaluate the website and then was understate the course

of interviews with respondents was described. The fourth chapter contains an analysis

of the websites of selected entities using evaluation criteria. In the fifth chapter there are

processed interviews. The last chapter contains final suggestions and recommendations

to improve the website of selected spa facilities.