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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná bakalářská práce je zprácována velice přehledně, zabývá se aktuálním tématem. Teoretická

část je zaměřena obecně, bylo by vhodné jednotlivé pasáže komunikačního mixu vztáhnout více k lázeňství.

Oceňuji definování výběru zkoumaných lázeňských subjektů o ohledem na covidovou situaci, ale bohužel

v praktickém zhodnocení se toto již nepromítá. Přímo v práci postrádám uvedení konkrétních webových

stránek zkoumaných lázeňských zařízení, vše je pouze v příloze. Zároveň postrádám informace, kdo se

hloubkových rozhovů účastnil, jaké bylo složení respondendentů apod. Zároveň je množství dotazovaných

poměrně malé a doporučila bych toto rozšířit a definovat přesně skupinu respondentů (např. zda se jedná o

relevantní skupinu vzhledem k lázeňství). Z tohoto důvodu hodnotím velmi dobře.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jaké je Vaše osobní hodnocení jednotlivých webových stránek?

2) Zkoumala jste i webové stránky jiných lázeňských společností či hotelů, které nemají indikaci dýchacího

ústrojí? Našla jste nějaký lepší a propracovanější příklad?

V Plzni, dne 29.5.2021 Podpis hodnotitele